19.01.2023

Построй: гид по строительству и
проектированию

Онлайн-издание для специалистов в области строительства
и проектирования, сметного дела, дорожного строительства.

Минстрой утвердил правила формирования
ФАИП
Опубликован Приказ Минстроя России от 18.10.2022 N 865/пр «Об утверждении формы паспорта
инвестиционного проекта, порядка формирования и ведения информационного ресурса федеральной
адресной инвестиционной программы ( ).ФАИП

Напомним, что Полномочия по формированию ФАИП переданы Минстрою России в 2022 году. ФАИП
является одним из важнейших механизмов Правительства РФ по реализации структурной, научно-
технической и инновационной политики государства, активного воздействия на его социально-
экономической развитие. Мероприятия ФАИП реализуются в рамках механизмов контрактной системы
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Приказом утверждены формы:

паспорта инвестиционного проекта;

представления главными распорядителями средств федерального бюджета в Минстрой
РФ и коллегию Военно-промышленной комиссии РФ аналитической информации о ходе реализации
федеральной адресной инвестиционной программы;

представления главными распорядителями средств федерального бюджета в Минстрой
РФ аналитической информации о ходе работ по объектам капитального строительства, ввод
в эксплуатацию (приобретение) которых запланирован в текущем финансовом году;

представления коллегией Военно-промышленной комиссии РФ в Минстрой РФ сводной
информации о ходе реализации федеральной адресной инвестиционной программы в части
объектов капитального строительства, мероприятий (укрупненных инвестиционных проектов),
объектов недвижимого имущества, реализуемых в рамках государственного оборонного заказа;

kodeks://link/d?nd=450582546&point=mark=19E7BM7019M79F36KM5CV09VPMGC30G4HK8058EFN5042JD833VVVVVU

порядка формирования и ведения информационного ресурса федеральной адресной
инвестиционной программы.

Устанавливается следующая структура информационного ресурса:

ОКС, ОН, сведения о мероприятиях (укрупненных инвестиционных проектах — УИП), которые
относятся к государственной собственности РФ;

ОКС, ОН, сведения о мероприятиях (УИП), относящихся к собственности юридических лиц,
не являющихся государственными и муниципальными унитарными учреждениями или
муниципальными унитарными предприятиями, которым предоставляются бюджетные ассигнования;
в том числе государственных компаний и корпораций;

ОКС, ОН, сведения о мероприятиях (УИП), относящихся к государственной собственности
субъектов РФ и муниципальных образований, на софинансирование которых предоставляются
субсидии из федерального бюджета;

ОКС, относящихся к государственной собственности РФ, в отношении которых предоставляются
бюджетные ассигнования на подготовку обновления инвестиций и проведение его технологического
и ценового аудита.

С полным текстом документа можно  линейки «Техэксперт».ознакомиться в системах

Приказ вступает в силу 22.01.2023г. Не пропустить вступление в силу важных документов и применять
в работе только актуальные документы поможет сервис «Документы на контроле».

Сервис  производит автоматическую проверку изменений в важных
документах. Для начала работы с этим сервисом достаточно поставить интересующий документ
на контроль, выбрав в «Меню» соответствующий пункт.

«Документы на контроле»

Теперь изменения в документах не останутся незамеченными. При запуске система уведомит вас
об этом, выделив красным цветом кнопку «Документы на контроле».

kodeks://link/d?nd=352246325&prevdoc=902154537&nh=2
https://smi.cntd.ru/assets/content/build/editions/19%201%202023/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0_%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%88%D0%BE%D1%82_1.png
https://smi.cntd.ru/assets/content/build/editions/19%201%202023/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0_%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%88%D0%BE%D1%82_1.png
https://smi.cntd.ru/assets/content/build/editions/19%201%202023/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0_%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%88%D0%BE%D1%82_2.png
https://smi.cntd.ru/assets/content/build/editions/19%201%202023/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0_%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%88%D0%BE%D1%82_2.png

Работайте только с актуальной информацией и не тратьте время на отслеживание изменений, сервис
«Документы на контроле» сделает это за вас!

А знаете ли вы?

Новые документы в сфере строительства в
системах «Техэксперт»

Список новых документов

© АО «Кодекс», 2025

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

https://smi.cntd.ru/assets/content/build/editions/19%201%202023/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8C_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C_22.docx
https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf